



Sprawozdanie z działalności Komisji Młodzieżowej w latach 2013 – 2016

Opracował: Patryk Staniszewski

Toruń, 07.12.2016 r.

Wprowadzenie

Komisja Młodzieżowa działająca przy Oddziale Miejskim Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego im. Mariana Sydowa w Toruniu w kadencji 2013 – 2016 pracowała w składzie:

Patryk Staniszewski	przewodniczący
Dorota Dobrańska	zastępca przewodniczącego
Wiesława Kowalska	członek
Anita Grecka – Mycio	członek
Anna Czyż	członek

Podczas czterech lat swojej działalności Komisja zorganizowała łącznie 28 imprez turystyczno – krajoznawczych dla dzieci, młodzieży, ich rodziców, opiekunów oraz wszystkich swoich sympatyków. Były to wydarzenia o różnym charakterze, które zgromadziły łącznie kilka tysięcy uczestników.

Największe grono uczestników imprez organizowanych przez Komisję stanowili członkowie i sympatycy Szkolnych Kół Turystyczno – Krajoznawczych nr 12, 14, 18, 19, 21 i 61 działających przy następujących toruńskich placówkach oświatowych: Szkole Podstawowej nr 3, Zespole Szkół nr 16, Zespole Szkół nr 24 i Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym. Opiekunowie tych kół koleżanki: Dorota Dobrańska, Mieczysława Jankowska, Anita Grecka – Mycio, Teresa Karasiewicz, Wiesława Kowalska, Mirosława Kuźel i Barbara Sitarz wykazały się dużym zaangażowaniem, poświęcając jednocześnie swój wolny czas na sprawowanie opieki nad dziećmi i młodzieżą podczas imprez turystycznych.

Organizacja każdego z wydarzeń była możliwa dzięki, co warto podkreślić, społecznemu zaangażowaniu członków i sympatyków Komisji. Każda z imprez odbywała się dzięki współpracy mniejszej lub większej grupy osób, którzy mają chęć całkowicie bezinteresownie działać na rzecz rozwoju dzieci i młodzieży, jednocześnie sławiąc dobre imię Oddziału Miejskiego Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego im. Mariana Sydowa w Toruniu oraz kontynuując jego wielowiekową tradycję krzewienia wśród młodych ludzi pasji do turystyki i krajoznawstwa.

Serdeczne podziękowania za społeczną pracę, zaangażowanie i poświęcony czas należy skierować do następujących osób:

koleżanek: Julity Bąkowskiej, Hanny Czech, Małgorzaty Czulkowkiej, Anny Czyż, Doroty Dobrańskiej, Hanuty Gorzkiej, Anity Greckiej – Mycio, Mieczysławy Jankowskiej, Teresy Karasiewicz, Wiesławy Kowalskiej, Jadwigi Krajczewskiej, Mirosławy Kužel, Grażyny Majewskiej, Małgorzaty Prinz, Violetty Sanockiej – Wojciechowskiej, Barbary Sitarz, Agnieszki Staniszewskiej, Marioli Szwertner – Antonowicz, Anny Zaradzkiej

i kolegów: Tomasza Angowskiego, Waldemara Fijora, Zdzisława Grabowskiego, Zdzisława Gwizdalskiego, Grzegorza Karasiewicza, Romana Kowalskiego, Miłosza Łukaszewskiego, Michała Michalskiego, Feliksa Paraszkiwicza, Tadeusza Perlika, Andrzeja Perskiego, Marka Rucińskiego, Filipa Sadowskiego, Ryszarda Smolińskiego.

Podczas organizacji różnego rodzaju imprez przez Komisję Młodzieżową niezwykle istotna była współpraca z władzami samorządowymi, placówkami oświatowymi, instytucjami kulturalnymi oraz firmami. Na szczególne podziękowania zasługują: Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko – Pomorskiego w Toruniu, Starostwo Powiatowe w Toruniu, Urząd Miasta Torunia, Urząd Gminy Zławieś Wielka, Zespół Szkół w Górsku, Szkoła Podstawowa nr 3 w Toruniu, Zespół Szkół nr 16 w Toruniu, Zespół Szkół nr 24 w Toruniu, Gimnazjum nr 21 w Toruniu, Muzeum Etnograficzne w Toruniu, Centrum Edukacji Młodzieży w Górsku, Geofizyka S.A. w Toruniu i Uni – kat sp. z o.o. w Grabowcu. Wieloletnia współpraca z większością z wymienionych urzędów lub instytucji umożliwia realizację ciekawych, cieszących się popularnością imprez. Współpraca, o której mowa objawia się wsparciem finansowym i logistycznym, sponsorowaniem nagród dla uczestników imprez, zapewnianiem pomieszczeń do realizacji wydarzeń oraz udostępnianiu niezbędnego sprzętu.

Osobne podziękowania należą się Zarządowi Oddziału Miejskiego PTTK w Toruniu na czele z Prezesem Henrykiem Miłoszewskim, który zawsze przychylnie spogląda na działalność Komisji i wspiera jej działanie na wielu płaszczyznach.

Komisja Młodzieżowa spotykała się w wybrane pierwsze środy miesiąca w celu omawiania odbytych imprez oraz planowania kolejnych. Zebrania odbywały się o godzinie 17 w siedzibie OM PTTK. Spotkanie sprawozdawczo – wyborcze jest 35. i ostatnim w tej kadencji. Komisja posiada swoją skrzynkę mailową: komisja.mlodziezowa@gmail.com która służy jako narzędzie kontaktowe z jej członkami oraz opiekunami Szkolnych Kół Turystyczno – Krajoznawczych.

Statystyki

Zestawienie imprez, które odbyły się w poszczególnych latach działalności Komisji.

Nazwa imprezy	2013	2014	2015	2016	Łącznie
Poznajemy okolice Torunia	2	2	2	2	8
Rajd Barbórkowy im. Czesława Szatko	1	1	1	1	4
Rajd Pierwszaka im. Romana Sołtysińskiego	1	1	1	1	4
eliminacje wojewódzkie Ogólnopolskiego Młodzieżowego Konkursu Turystyczno - Krajoznawczego	1	1	1	1	4
Rajd Martyrologii im. kpt. Drzewieckiego	1	1	1	1	4
Konkurs Piosenki Turystycznej i Piosenki o Toruniu	1	1	1	1	4
Łącznie	7	7	7	7	28

Bezpośredni organizatorzy imprez zostali wymienieni w tabeli.

Bezpośredni organizator	Ilość imprez
Patryk Staniszewski	12
Dorota Dobrańska	5
Violetta Sanocka – Wojciechowska	4
Agnieszka Staniszewska	3
Teresa Karasiewicz	1
Roman Kowalski	1
Anna Czyż, Małgorzata Prinz	1
Wiesława Kowalska, Mirosława Kuźel, Anita Grecka – Mycio	1

Poznajemy okolice Torunia

Data	Trasa	Długość trasy [km]	Ilość uczestników	Organizator
05.01.2013 r.	Toruń os. Nad Strugą – os. Cegielnia - os. Pancernych – Toruń Bielawy	8	60	Patryk Staniszewski
16.11.2013 r.	Toruń Port Drzewny – Stawy Przysieckie – fort VII – Toruń Bielany	11	79	Roman Kowalski
11.01.2014 r.	Toruń os. Rubinkowo I – most im. gen. Zawackiej – os. Rudak – Toruń os. Stawki	7	134	Patryk Staniszewski
22.11.2014 r.	Toruń os. Stawki – os. Rudak – Park Tysiąclecia – Toruń os. Podgórz	8	64	Patryk Staniszewski
17.01.2015 r.	Toruń os. Koniuchy – os. Jar – leśniczówka Łysomice – Toruń CCK	9	120	Patryk Staniszewski
21.11.2015 r.	Toruń Port Drzewny – Górsk – Centrum Edukacji Młodzieży – Stary Toruń – Toruń Port Drzewny	9	44	Patryk Staniszewski
06.02.2016 r.	Cierpice – ścieżka dydaktyczna Podtoruńskie bory – Cierpice	8	102	Patryk Staniszewski
19.11.2016 r.	Kopanino – Uni – kat - Grabowiec	5	45	Patryk Staniszewski
Łącznie		65	648	

Podczas realizacji imprez z cyklu Poznajemy okolice Torunia oprócz 65 km przejść pieszych 648 uczestników miało okazję:

- odwiedzić firmę Uni –kat sp. z o. o. w Grabowcu i zapoznać się z maszynami sterowanymi numerycznie
- zwiedzić Centrum Edukacji Młodzieży w Górsku, w skład którego wchodzi Muzeum Multimedialne im. bł. ks. Jerzego Popiełuszki i Muzeum Regionalne
- przejść nowo otwartym mostem im. gen. Zawackiej
- zapoznać się ze ścieżką dydaktyczną Podtoruńskie bory na terenie Nadleśnictwa Cierpiszewo
- zapoznać się z użytkowaniem ekologicznym przy ul. Przy Lesie w Toruniu

- obejrzyć Stawy Przysieckie
- obejrzyć wszystkie pomniki przyrody lewobrzeżnego Torunia oraz pomnikowe zrośnięte sosny na terenie Nadleśnictwa Cierpiszewo i dąb w Kopaninie
- obejrzyć tereny dawnych cmentarzy ewangelickich w Grębocinie, w Kopaninie i na toruńskim Rudaku
- obejrzyć miejsce pierwotnej lokacji Torunia
- obejrzyć dawny kościół św. Barbary w Grębocinie, kościół św. Teresy w Grębocinie, dwór na toruńskich Bielanach i kościół Opatrzności Bożej na toruńskim Rudaku

Opiekę przodownicą na trasach rajdowych zapewniali poza organizatorami: Grzegorz Karasiewicz (3 razy), Agnieszka Staniszevska, Marek Ruciński (po 2 razy) oraz Hanna Czech, Dorota Dobrańska, Jadwiga Krajczewska, Zdzisław Gwizdalski, Zdzisław Grabowski, Feliks Paraszkiwicz (po 1 razie).

W rajdach uczestniczyli najczęściej członkowie, opiekunowie i sympatycy Szkolnych Kół Turystyczno – Krajoznawczych nr 12, 14, 18, 19, 21, 61 działających przy Szkole Podstawowej nr 3, Zespole Szkół nr 16, Zespole Szkół nr 24, Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym, Gimnazjum nr 21 (wszystkie z Torunia).

Rajd Barbórkowy im. Czesława Szatko

Data	Ilość uczestników	Numer imprezy	Organizator
07.12.2013 r.	72	XXXVIII	Patryk Staniszewski
06.12.2014 r.	130	XXXIX	Agnieszka Staniszevska
05.12.2015 r.	135	XL	Agnieszka Staniszevska
03.12.2016 r.	138	XLI	Agnieszka Staniszevska

Rajd Barbórkowy jest drugą pod względem liczebności imprezą organizowaną przez Komisję Młodzieżową. Na przestrzeni 4 lat zgromadziła 475 uczestników. Od 2014 r. organizacją Rajdu zajmuje się Agnieszka Staniszevska. Współorganizatorem imprezy jest toruńska firma Geofizyka S.A, która oprócz funduszy na zakup nagród, zapewnia obecność górnika, użycza swoją salę konferencyjną i częstuje uczestników zupą pomidorową.

Formuła imprezy opiera się na przejściu pieszym z zakończeniem w budynku Geofizyki S.A, gdzie uczestnicy oprócz zjedzenie zupy pomidorowej mają okazję spotkać się z górnikiem w stroju galowym. Od bardzo wielu lat Komisja może liczyć na życzliwość i zaangażowanie pana Ryszarda Smolińskiego, który zaszczyił imprezę swoją obecnością w latach 2014 i 2015, w roku 2013 z uczestnikami Rajdu spotkał się pan Edward Jezierski, zaś w roku 2016 pan Dariusz Ludwikowski. Górnik zapoznaje uczestników z charakterem pracy górników, z działalnością Geofizyki i ze zwyczajami związanymi z Barbórką oraz odpowiada na liczne pytania. Impreza charakteryzuje się również bogactwem nagród dla uczestników konkursów plastycznych, na rzeźbę czy na rymowanke.

Komisja mogła liczyć na wsparcie następujących koleżanek i kolegów: czterokrotnie Hanny Czech, Grzegorza Karasiewicza, Tadeusza Perlaka, Marka Rucińskiego oraz Patryka Staniszevskiego, trzykrotnie Zdzisława Gwizdalskiego, Romana Kowalskiego oraz Feliksa Paraszkieviczam, dwukrotnie Zdzisława Grabowskiego i jednokrotnie Jadwigi Krajczewskiej.

Rajd Pierwszaka im. Romana Soltysińskiego

Data	Ilość uczestników	Numer imprezy	Organizator
28.05.2013 r.	940	XI	Violetta Sanocka - Wojciechowska
29.05.2014 r.	825	XII	
27.05.2015 r.	750	XIII	
01.06.2016 r.	740	XIV	

Rajd Pierwszaka organizowany przez Violetę Sanocką – Wojciechowską – na co dzień nauczycielką z Zespołu Szkół nr 24 w Toruniu - jest największą pod względem liczebności imprezą organizowaną w ramach działalności Komisji Młodzieżowej. Łącznie w ciągu 4 lat impreza zgromadziła 3255 uczestników. W imprezie biorą udział dzieci z wielu toruńskich placówek oświatowych.

Formuła Rajdu Pierwszaka opiera się na spotkaniu maluchów w amfiteatrze Muzeum Etnograficznego w Toruniu, które poprzedzone jest przejściem na jednej z sześciu tras pieszych ulicami miasta pod nadzorem przewodników turystyki pieszej. W gościnnych progach współorganizatora imprezy – Muzeum Etnograficznego, dzieci mają okazję do integracji i podziwiania występów artystycznych w ramach Przeglądu Twórczości Dziecięcej.

eliminacje wojewódzkie

Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno - Krajoznawczego

Data	Ilość drużyn	Numer imprezy	Organizator
20-21.04.2013 r.	9	XLI	Patryk Staniszewski
26-27.04.2014 r.	13	XLII	
25-26.04.2015 r.	9	XLIII	
14-15.05.2016 r.	13	XLIV	

Komisja Młodzieżowa jest organizatorem eliminacji wojewódzkich Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno – Krajoznawczego. Od 2013 r. komandorem imprezy jest Patryk Staniszewski. Od kilku lat impreza ma swoją bazę w gościnnym Zespole Szkół w Górsku na terenie Gminy Zławieś Wielka. Komisja rokrocznie może liczyć na przychylność dyrekcji placówki oraz wsparcie finansowe Urzędu Gminy Zławieś Wielka oraz Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu. Od strony organizacyjnej ogromnym zaangażowaniem wykazują się pracownicy Zespołu Szkół w Górsku panie: Anna Zaradzka, Małgorzata Czulkowska i Grażyna Majewska.

Eliminacje wojewódzkie są jedyną imprezą organizowaną przez Komisję, która swoim zasięgiem obejmuje grupy z całego województwa kujawsko – pomorskiego, ponadto jest to jedyna impreza o charakterze dwudniowym. W konkursie biorą udział trzyosobowe drużyny z różnych szczebli szkół, które w eliminacjach regionalnych okazały się najlepsze. Trzy drużyny, po jednej z każdej kategorii wiekowej, które wygrywają eliminacje wojewódzkie reprezentują później województwo kujawsko – pomorskie w finałach centralnych. Konkurencje, z którymi muszą zmierzać się uczestnicy to: testy krajoznawcze, topograficzne, dotyczące ruchu drogowego i pierwszej pomocy, marsze na orientację, rowerowy tor przeszkód, samarytanka oraz turystyczne ABC.

Impreza na przestrzeni 4 lat gromadziła uczestników z Klubu Imprez na Orientację Skarmat z Torunia, Szkoły Podstawowej nr 10 we Włocławku, Szkoły Podstawowej nr 10 w Toruniu, Społecznej Szkoły Podstawowej GEM w Toruniu, Gimnazjum nr 3 we Włocławku, Gimnazjum nr 4 we Włocławku, Gimnazjum nr 7 we Włocławku, Gimnazjum nr 1 w Chełmży, Gimnazjum w Gniewkowie, Gimnazjum nr 10 w Toruniu, I Liceum Ogólnokształcącego we Włocławku, II Liceum Ogólnokształcącego we Włocławku, III Liceum Ogólnokształcącego we Włocławku, IV Liceum Ogólnokształcącego

we Włocławku, IV Liceum Ogólnokształcącego w Toruniu, Społecznego Liceum Ogólnokształcącego GEM w Toruniu.

Funkcję sędziego głównego od czterech lat niezmiennie pełni kolega Zdzisław Grabowski. Działacze, którzy czterokrotnie w latach 2013 – 2016 pełnili rolę sędziów i wspierali logistycznie bezpośredniego organizatora to: Teresa Karasiewicz, Waldemar Fijor i Grzegorz Karasiewicz. Dwukrotnie taką funkcję pełnili Julita Bąkowska, Dorota Dobrańska i Agnieszka Staniszewska, jednokrotnie Hanuta Gorzka, Tomasz Angowski, Zdzisław Gwizdalski, Michał Michalski, Miłosz Łukaszewski, Andrzej Perski, Filip Sadowski, Krzysztof Wojciechowski i ś.p. Kazimierz Przygocki.

Rajd Martyrologii im. kpt. Drzewieckiego

Data	Trasa	Ilość uczestników	Numer imprezy	Organizator
11.05.2013 r.	Toruń Osiedle Leśna Polana – Olek – Barbarka – Wrzosa	54	XVI	Dorota Dobrańska
10.05.2014 r.	Toruń UMK – fort VIII – fort VII – os. św. Józefa – SP3	66	XVII	
09.05.2015 r.	Toruń Podgórz – Zamek Dybowski – Bulwar Filadelfijski – Rynek Nowomiejski	130	XVIII	
07.05.2016 r.	Toruń fort XV – Okólna – Strzałowa – fort XIII	130	XIX	

Rajd Martyrologii im. kpt. Drzewieckiego to impreza zorganizowana przez opiekunkę Szkolnego Koła Turystyczno – Krajoznawczego nr 12 przy Szkole Podstawowej nr 3 koleżankę Dorotę Dobrańską. Łącznie impreza zgromadziła w ciągu ostatnich 4 lat 370 uczestników.

Idea Rajdu Martyrologii opiera się na kultywowaniu pamięci o bohaterach narodowych i tragicznych aspektach historii miasta Torunia. Zamysłem imprezy jest odwiedzanie miejsc pamięci narodowych oraz obiektów wojskowych i obronnych na terenie miasta. Zwieńczeniem każdego Rajdu Martyrologii jest konkurs wiedzy, który służy jako podsumowanie imprezy i ma za zadanie motywować dzieci i młodzież do słuchania informacji przekazywanych przez prowadzących podczas przejść pieszych.

Uczestnicy na przestrzeni 4 ostatnich lat odwiedzili następujące miejsca pamięci narodowej i obiekty: pomnik harcerzy w Olku, cmentarz na Barbarce, fort VII, fort VII, fort XIII, fort XV, ruiny Zamku Dybowskiego oraz miejsce spoczynku patrona rajdu kapitana Drzewieckiego. Ponadto dzieci i młodzież uczestniczyły w Dniach Otwartych 12. Wojskowego Oddziału Gospodarczego w Toruniu oraz wojewódzkich obchodach inauguracji sezonu turystycznego.

Trasy rajdowe prowadzili i wsparcia udzielali: Grzegorz Karasiewicz, Roman Kowalski, Marian Rochniński i Patryk Staniszewski.

Konkurs Piosenki Turystycznej i Piosenki o Toruniu

Data	Ilość uczestników	Numer imprezy	Organizator
09.03.2013 r.	93	XVI	Dorota Dobrańska
15.03.2014 r.	96	XVII	Anna Czyż, Małgorzata Prinz
05.03.2015 r.	91	XVIII	Wiesława Kowalska, Mirosława Kuźel, Anita Grecka – Mycio
03.03.2016 r.	90	XIX	Teresa Karasiewicz

Konkurs Piosenki Turystycznej i Piosenki o Toruniu organizowany jest w różnych placówkach oświatowych w Toruniu. Na przestrzeni ostatnich 4 lat impreza odbywała się w następujących toruńskich szkołach: Szkole Podstawowej nr 3, Gimnazjum nr 21, Zespole Szkół nr 24, Zespole Szkół nr 16, a bezpośrednimi organizatorami były opiekunki Szkolnych Kół Turystyczno – Krajoznawczych działających w tych placówkach.

Ideą konkursu jest popularyzowanie wśród dzieci i młodzieży tradycji śpiewania piosenek turystycznych i piosenek o Toruniu. Najlepsi uczestnicy otrzymują nagrody. Podczas ostatnich edycji konkursu można było usłyszeć takie piosenki jak: Rajd Pierwszaka, Wędruj z nami, Bo ja mam tylko jeden świat, Krajka, Bieszczady, Pyszne pierniki, Kocham swoje miasto. W imprezie uczestniczyły dzieci i młodzież z Szkoły Podstawowej nr 3, Szkoły Podstawowej nr 7, Zespołu Szkół nr 16, Zespołu Szkół nr 24 i Gimnazjum nr 21.

W jury konkursu zasiadali: czterokrotnie Zdzisław Grabowski, dwukrotnie Jadwiga Krajczewska i Zdzisław Gwizdalski oraz po jednym razie Hanuta Gorzka, Grzegorz Karasiewicz, Roman Kowalski, Barbara Sitarz i Patryk Staniszewski.

Podsumowanie

Jako podsumowanie poczynąń Komisji Młodzieżowej niech posłuży takie oto zdanie:

Dokładnie 28 odbytych imprez, nieco ponad 5300 uczestników, prawie 500 rozdanych nagród, ponad 100 km przemierzonych szlaków i setki godzin pracy działaczy społecznych.

Z życzeniami takiej samej życzliwości ze strony tak ogromnej rzeszy osób i instytucji dla władz Komisji Młodzieżowej w kolejnej kadencji w latach 2017 – 2020.

Przewodniczący Komisji Młodzieżowej
w kadencji 2013 – 2016
Ptryk Staniszewski